
 

Dipartimento di Architettura, 
Ingegneria delle Costruzioni 
e Ambiente Costruito 
via Ponzio 31 
20133 Milano 

 Tel. 02 2399 5122 
 
direttore.abc@polimi.it 
www.abc.polimi.it 
 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi didattici e di supporto 
alla didattica del Politecnico di Milano vigente; 

VISTA la delibera 4.1 della Scuola di Dottorato del 13.01.2021; 

VISTA la delibera 3.2 del Senato Accademico del 18.01.2021; 

VISTA la delibera 3.3 del Consiglio di Amministrazione del 26.01.2021; 

VISTA la delibera 3.11 del Senato Accademico del 19.02.2024; 

VISTA la delibera 3.22 del Consiglio di Amministrazione del 27.02.2024 

RAVVISATA la necessità di emanare il Manifesto degli Studi dei corsi di 
Dottorato del Politecnico di Milano per l'anno accademico 2024/2025; 

VISTO il Bando di indizione della procedura di valutazione comparativa volta ad 
individuare le proposte di insegnamento per l'a.a. 2024/2025 che saranno inserite 
nel Manifesto degli Studi del corso di Dottorato in Architettura, ingegneria delle 
costruzioni e ambiente costruito del Politecnico di Milano” (Rep. n. 3815, Prot. 
n. 75640, Titolo III, Classe 06 del 28.03.2024), Codice Procedura Bando 
Insegnamenti Dottorato DABC - A.A. 2024/2025; 

VISTO la nomina della Commissione in data 03.05.2024, Rep. n. 5332, Prot. 
107141; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice del 07.05.2024; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale da parte del 
responsabile del procedimento amministrativo; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria ai fine degli affidamenti 
d’incarico a titolo oneroso: 

 

D E C R E T A 

 

Per le ragioni indicate in premessa, i seguenti insegnamenti che faranno parte del 
Manifesto degli Studi del Corso di Dottorato in Architettura, ingegneria delle 
costruzioni e ambiente costruito del Politecnico di Milano e il budget necessario 
per l'attivazione di ogni proposta ritenuta idonea: 

DIPARTIMENTO DI 
ARCHITETTURA, 
INGEGNERIA DELLE 
COSTRUZIONI E 
AMBIENTE COSTRUITO 
 
Il Direttore 



 
 

 

 
 

Candidato  Course title  Budget  

SCAIONI MARCO  
MILESTONE TRAINING SECOND YEAR (Scientific writing 
and MILESTONE C)  

€ 2.500 

SCAIONI MARCO  
MILESTONE TRAINING THIRD YEAR (presentations and 
public speaking - MILESTONE D)  

€ 2.500 

CARVELLI VALTER  
FIBER REINFORCED MATERIALS: MANUFACTURING, 
MECHANICAL PROPERTIES, MODELLING, APPLICATIONS  

€ 4.900 

MILANI GABRIELE  
Micro-mechanics for practical problems in architecture and 
civil engineering  

€ 4.900 

PALLINI CRISTINA  Architectural Bodies. Multidisciplinary Design Perspectives  € 3.700 
RE CECCONI 
FULVIO  

GeoBIM for Asset and Facility Management  € 4.900 

BECCALI MARCO  
FUNDAMENTALS AND TOOLS FOR RENEWABLE 
ENERGY EXPLOITATION IN BUILDINGS, DISTRICTS AND 
URBAN AREAS  

€ 4.000 

CIARAMELLA 
GIANANDREA  

REAL ESTATE PROCESS MANAGEMENT AND 
INNOVATION  

€ 2.500 

NASTRI 
MASSIMILIANO  

Advanced Building Envelopes. Executive Design and 
Construction of the Façade Systems  

€ 2.500 

TADI MASSIMO  Digital Mapping and Spatial Data Analysis  € 2.500 
TORRIERI 
FRANCESCA  

Evaluation methods for the integrated conservation and 
valorization of cultural heritage  

€ 2.500 

GENZANO NICOLA  
Tecniche e metodi di telerilevamento in ambiente GEE / 
Remote sensing techniques and methods in GEE environment  

€ 3.100 

ZONI DAVIDE  Data analysis and visualization using Python  € 2.500 
 

La relativa spesa, pari a € 43.000, è posta a carico dei seguenti conti economici: 

su DEL3DOTT02 la quota di € 39.500 

su DEL2DOTT02 la quota di € 3.500 

 

Il Direttore del Dipartimento ABC 

Prof. Stefano Capolongo 
(firmato digitalmente) 

 

 

 
 
 
 
 


		2024-05-14T12:50:13+0200
	STEFANO CAPOLONGO
	 




